
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.68  | OGGETTO: Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi

|          dell'art.  36  comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/
27-09-19 |          2016   Servizio tecnico attinente all'architettura

|          e allingegneria relativo alla progettazione esecu=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di settembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10-06-2019 con la quale al sottoscritto è stato
nominato responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02/04/2019, esecutiva in termini di
legge, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.
151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011)”,

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (Cosiddetto “Decreto Crescita”) convertito con
modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58;

VISTO in particolare l’articolo 30 del citato Decreto Legge che prevede l’assegnazione di
“Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile”, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico-direzione
generale per gli incentivi alle Imprese- del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto
disposto al comma 1 del citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i
criteri di cui al comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data
del 1 gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’istituto nazionale di statistica (ISTAT)

VISTO, in particolare l’allegato 1 del citato decreto 14 maggio 2019, in cui sono elencati i
comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti assegnatari del Contributo di €
50.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile;

VISTA la presenza del comune di Rotella tra gli Enti assegnatari del contributo di € 50.000,00;

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico-direzione
generale per gli incentivi alle Imprese- del 10 luglio 2019 che definisce le modalità operative
della misura di cui all’art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, in attuazione al decreto
direttoriale del 14 maggio 2019 e dell’art. 30 comma 13 del decreto legge n.34 del 30 aprile
2019 e delle procedure di erogazione del contributo;

VISTO in particolare l’art. 3 comma 2 del detto decreto del 10 luglio 2019 il quale prevede che
le opere ammissibili a finanzimento devono:

 Non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,-
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
Essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti-
contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019;
Essere avviate entro il 31 ottobre 2019;-

ACCERTATO CHE

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



è volontà dell’amministrazione comunale di provvedere all’efficientamento energetico-
dell’Impianto di illuminazione pubblica della Frazione di Capradosso;
l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o-
privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
tra gli interventi previsti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 dal-
Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 07 del 04/04/2018, non è previsto
quello per la messa in sicurezza del patrimonio comunale, e pertanto lo stesso risulta
essere aggiuntivo alla predetta programmazione;

CONSIDERATO CHE
l’opera avrà un costo complessivo di € 50.000,00 incluse IVA e somme a disposizione-
(spese tecniche comprensive di Iva e cassa previdenza, imprevisti, etc…);
per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre-
procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura contabilità e redazione certificato regolare esecuzione;
all’interno del servizio non vi sono specifiche professionalità competenti nella materia-
dell’efficientamento energetico e nell’impiantistica in generale;
si ritiene indispensabile procedere ad incarichi esterni a professionisti esperto-
nell’ambito dell’efficientamento energetico ed in possesso dei requisiti di legge;

VISTI:
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile
2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della
singola stazione appaltante.

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
il punto 4 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore ad € 40.000,00;
la Legge 145/2018 (legge di bilancio) art. 1 comma 130, prevede la possibilità di
affidamenti senza l’obbligo di ricorso alle centrali di committenza, per importi inferiori
a € 40.000,00 e senza l’obbligo di ricorso al mercato elettronico MEPA, per importi fino
ad € 5.000,00;

CONTATTATO L’Ing. Luca De Angelis, iscritto elenco di operatori economici per l'affidamento
dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore a E
100.000,0 del Comune di Rotella, specializzato nel settore impiantistico, il quale ha fornito
un’offerta per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura contabilità e redazione
certificato regolare esecuzione al costo di € 3.280,00 oltre cassa e IVA, per un importo
complessivo di € 4.161,66 allegando:

DGUE con il quale si attesta il possesso dei requisiti generali e speciali;-
Curriculum Vitae formativo e professionale aggiornato;-
DURC;-

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento al dott. Ing. Luca De Angelis della
progettazione esecutiva direzione lavori, misura, contabilità e redazione certificato regolare
esecuzione degli interventi efficientamento energetico dell’Impianto di illuminazione pubblica
della Frazione di Capradosso, come da offerta prot. 3811 del 26 settembre 2019.

VISTO il punto 4.2.2 Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e
ss.mm. e ii. secondo il quale Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche
secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale,
ove previsti;

PRESO ATTO del contenuto del DGUE -  sottoscritto dall’Ing. Luca De Angelis con il quale
dichiara di essere in possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D. Lgs 50/2016 e
ss. mm e ii. e speciale;

VISTO il Curriculum Vitae dell’Ing. Luca De Angelis;

DATO ATTO:
che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati verificati gli
adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 Legge 136/2010 e successivi provvedimenti,
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari CIG Z0B29EDAEE;
di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso attestazione
INARCASSA ricevuta con nota prot. 3811/2019 del 26/09/2019;
che non sussistono conflitti di interessi con i soggetti con cui si instaura il rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

ATTESO che le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro
economico del progetto

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi:
- degli articoli 107 e 109 TUEL;
- dell'art. 53 della legge 388/2000;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

DI AFFIDARE il servizio tecnico di Progettazione, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza per interventi volti all’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione
pubblica nella Frazione di Capradosso del Comune di Rotella all’Ing. Luca De Angelis con
studio in Via Casette di Castel Trosino n. 98, 63100 Ascoli Piceno, P.IVA;

DI DARE ATTO:
che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi-
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più
adeguato rispetto alla tipologia di incarico tecnico ed a quanto sopra espresso,
ricorrendone i presupposti ed essendo la prestazione inferiore a 40.000 euro;
che l’importo del contratto è pari a € 3.280,00 oltre contributo e IVA per complessivi €-
4.161,66 IVA inclusa;
Che l’importo per la redazione della presente prestazione, trova copertura nel quadro-
economico di progetto alla voce “Spese tecniche”
Che con l’esecuzione del presente provvedimento si intende acquisire la prestazione di-
cui in oggetto relativa alla progettazione esecutiva, direzione lavori, misura contabilità
e redazione certificato regolare esecuzione degli interventi volti all’efficientamento
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica nella Frazione di Capradosso del
Comune di Rotella;
Che ricorrono le condizioni per affidare l’incarico ad un progettista esterno per-
l’assenza di personale qualificato in dotazione all’ente;
Che il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di Servizi, Lavori e Forniture-
prevede la tipologia del servizio in parola;
Che il professionista in parola è in possesso dei necessari requisiti per prestazioni di-
pari importo da affidare con procedure ordinarie di evidenza pubblica così come
previsto dal D.Lgvo n.50/2016, così come risulta dal curriculum allegato alla
manifestazione di interesse;
Che è stata verificata la capacità tecnica, economica ed i requisiti di moralità ai sensi-
dell’art.36 del D.Lgvo n.50/2016;
Che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva;-
Che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi-
finanziari;
Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’appaltatore assume tutti gli obblighi-
di cui all’articolo 3 della Legge n.136/2010 e s.m.i;
Che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG Z0B29EDAEE;-
Che il contratto verrà stipulato nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32,-
comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici nella forma
telematica dello scambio della lettera commerciale;
Che le clausole contrattuali sono quelle previste nella lettera commerciale;-
Che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto-
adempimento della prestazione esclusivamente secondo le modalità stabilite dal

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



Decreto della direzione generale per gli incentivi alle imprese del MISE del 10 luglio
2019
Che il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3-
della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DISPORRE che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione prevista dall’art. 37,
comma 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Rotella.

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990 che il responsabile del procedimento è
il Dr. Giovanni Borraccini, Responsabile dell’Ufficio tecnico;

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 27-09-19 e vi rimarrà fino al 12-10-19

Rotella, li 27-09-19
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 27-09-19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 27-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


